ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ἐτ μετὰ Τιβέριον Γάϊος Ιουδαῖος βασιλέα καθίστησιν Ἀρρίκταν, τὸν Ἡρώδην διδὺ Ἰουδαῖον φυγῆ (Nic. II. E. II, 9).

Τιβέριος μὲν οὖν ἀμφὶ τὰ δύο καὶ εἶχος βασιλέυσας ἐτῇ, τελευτὴ μετὰ δὲ τοῦτον Γάϊος τὴν ἡγεμονίαν παραλαβὼν, αὐτίκα τῆς Ιουδαίων ἀρχῆς Ἀγρίππα τὸ διάδημα (6) περιτίθεσιν, βασιλέα καταστήσας αὐτὸν τῆς τε Φιλίππου καὶ τῆς Λυσανίου τετραρχίας. Πρὸς αἵς μετ' οὐ πολὺν χρόνον αὐτῷ καὶ τὴν Ἡρώδου τετραρχίαν παραδίδωσιν, ἀδιδύ φυγῆ σὸν Ἡρώδην (οὗτος δ' ἦν δὲ κατὰ τὸ πάθος τοῦ Σωτῆρος;) σὺν καὶ τῇ γυναικὶ Ἡρωδιάδι (7), πλείστων ἔνεκα ζη-

ειν Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem: et contulī cum illis Evangelium, quod prædico in gentibus, etc. Qnis non videt huc inter se prorsus discrepare, cum Paulus quidem neget se venisse Hierosolyma statim post baptismum: Lucas vero post baptismum a Paulo susceptum, et aliquot prædicationes Damasci habitas, illum Damasco clam aufigisse, et recta Hierosolyma venisse testetur? Hanc Lucæ et Pauli dissonantiam sateri compulus est Hieronymus in expositione Epistolæ ad Galatas. Quam ut conciliarent quidam veterum, teste Hieronymo ita censuerunt: Paulum profectionis illius sua Hierosolyma statim post baptismum quæ memoratur a Luca in dicto capite ix nullam habuisse rationem, eo quod saga potius quam profectio fuisset. Verum hæc solutio levis est admodum. Etenim Lucas scribit Paulum tunc a Barnaba fuisse deductum ad apostolos, et satis diu mansisse Hierosolymis, et adversus Græcos disputasse. Alii, inter quos Beda et Baronius, primam illam profactionem cuius minuit Paulus, assurant eam ipsam esse quæ refertur a Luca in cap. ix Actuum: sed Lucam itineris Arabici ideo prætermissee mentionem, quo l nihil memoria dignum illic a Paulo gestum fuisset. Quorum sententia libenter equideū accedo. Nam de adventu illo Pauli Hierosolyma planissime ibi loquitur Lucas; quippe qui colloctum eum cum apostolis tunc esse dicit, et multa alia singillatim refert, additque: *Et erat cum illis intrans et exiens in Jerusalem.* Nunc de secunda illa profactione quam Paulus post xiv annos instituisse se dicit, inquirendum est. Theodoreus, et ante illum quidam veteres, referente Hieronymo, hanc ipsam esse existimarent, cuius mentio sit in Actibus, cap. xv, quando Paulus una cum Barnaba ob exortam de circumcisione controversiam profectus est Hierosolyma. Hanc sententiam secutus est Baronius. Et Pauli verba id omnino suadere videntur. Subjicit enim Paulus, se Evangelium quod gentibus prædicabat detulisse ad apostolos, eisque dijudicandum obtulisse. Iloc enim sibi volunt ea verba ἀνέθεψαν αὐτοῖς τὸ Εὐαγγέλιον. Tum subjungit de falsis fratribus, qui veritatem Evangelii opprimere tentabant, et Christianos in servitutein legis redigere. Quæ quidem omnia pertinent sine dubio ad controversiam illam de circumcisione. Verum quid opus est pluribus, cum ea res certissimo argumento ita demonstrari possit? Profectio illa quam post xiv annos se instituisse ait Paulus, non potest esse ea quam secundo loco numerat Lucas. Nec rursus eadem est cum illa quam quarto loco recenset idem Lucas. Eadem est igitur cum illa quam tertiam Lucas commemorat. Quod non possit esse illa quæ secundo loco numeratur a Luca, hinc apparet: Paulus tunc ad deferendas fratrum eleemosynas tantum missus est; nec cum apostolis colloctus est, quippe cum Ecclesiæ Judæorum tunc maxime persequeretur Herodes, et Petrus in vinculis esset. Quamobrem

A

CAPUT IV.

Quomodo post mortem Tiberii Caius Agrippam Ju-dæorum regem constituit, et Herodem perpetuo exilio damnavit.

Interea Tiberius, cum duobus circiter ac viginti annis imperasset, extremum diem obiit. Cui succedit Caius Judeæ regnum statim tradidit Agrippam, regemque illum tum in Philippi, tum in Lysanice tetrarchia constituit. Nec multo post Herodis quoque tetrarchiam eidem donavit, cum Herodem perpetuo exilio damnasset, una cum uxore ipsius Herodiade ob varia scelera debito supplicio affectum, ut testatur etiam Josephus. Ille est Herodes qui

B Paulus in Epistola ad Galatas, bujus profactionis sue mentionem merito prætermisit, utpote quæ nihil ad institutum suum faceret. Nec vox illa, rursus ascendi, secundam profactionem necessario designat, sed etiam de tertia dici potest. Quod vero non possit esse illa quam quarto loco recenset Lucas, ut videat sensisse Chrysostomus, ex eo convincitur, quod Paulus scribit se ascendisse cum Barnaba. At in quarta profactione Paulus non fuit cum Barnaba. Jampridem enim ab eo sese abrupterat. Verum ut ad Eusebium nostrum redeamus, videatur is secundam Pauli Hierosolymitanam profactionem confundisces cum prima, et ex duabus unam fecisse.

C (6) *Τῆς Ιουδαῖος ἀρχῆς Ἀρρίκτα τὸ διάδημα.* Falsum est Agrippam regem Judææ a Caio factum esse. Agrippa enim a Caio Cæsare sub initia imperii factus est rex, primum quidem Trachonitidis, que tetrarchia Philippi fuerat, ut scribit Philo in Flaccum et Josephus lib. xviii. Mox vero cum Herodes tetrarcha Galilææ, Herodiadis uxoris impulso Romanum navigasset, ut regiam dignitatem a Caio impetraret: Caius ademptam Herodi tetrarchiam, Galileam scilicet donavit Agrippæ, quem admodum tradit Josephus in libro supradicto, et Philo in *Legatione ad Caium* sub finem. Tandem vero post necem Caii, Claudius regnum Agrippæ a Caio datum confirmavit, adiectis Judææ ac Samaria quas Herodes avus obtinuerat. Atque ita totum Herodis Magni regnum ad Agrippam pervenit. Qui mox Hierosolymis suo arbitru pontificem creare cœpit, quippe qui tum Judææ rex esset, ejus caput erat urbs Hierosolyma. Recte ergo Scaliger in animadversionibus reprehendit Eusebium, quod Agrippam regem Judææ a Caio factum esse dixerit. Sed fallitur ipse quoque Scaliger, cum scribit Agrippam Romanum venisse, ut Herodem patruum accusaret. Neque enim Agrippa Romanus profectus est, sed Fortunatum libertum cum litteris ad Caium misit, ut tradit Josephus. Porro jamdudum ante Scaligerum scholiastes quidam in margine codicis Mazarini hunc Eusebii errorem notaverat. Nam ad illa verba, τῆς Ιουδαίων ἀρχῆς τὸ διάδημα, hoc scholion ascriptum est, non quidem eadem manu, sed nibilominus vetusta: Οὐχ' οὗτος, ἀλλ' ὁ Κλαύδιος. Excusari tamen commode potest Eusebius. Non enim dixit Agrippam Judææ regem a Caio factum fuisse, sed Judæorum, eorum scilicet qui in Trachonitide et in Lysanice tetrarchia degebant. Sane Philo in *oratione aduersus Flaccum*, Agrippam hunc, qui tum adhuc solius Trachonitidis rex erat, nibilominus vocat regem Judæorum. Loquens enim de Alexandrinis, sic ait: "Ἡσχαλλον ἐπὶ τῷ γεγνηθεῖ τινα βασιλέα Ιουδαίων.

D (7) *Σὺν καὶ τῇ γυναικὶ Ἡρωδιάδι.* Male hunc locum accepit Christophorus, quasi dicat Eusebius Herodem hunc una cum uxore sua Herodiade interfuisse passioni Christi. Atqui non hoc dicit Eusebius, sed Herodiadem simul cum viro relega-

Servatoris nostri passioni intersuit. **43** Ilujus porro imperatoris temporibus floruit Philo, vir a plurimis non modo nostrorum, verum etiam gentilium maximo in pretio habitus. Erat hic Hebræus quidem origine, splendore generis ac dignitate nulli apud Alexandriam concedens. In divinis vero et patriis disciplinis quantopere elaboraverit, res ipsa declarat. Ad hæc in philosophia et humanioribus litteris quantum fuerit, nihil attinet dicere: quippe cum in Platonica ac Pythagorica philosophia quam præcipue sectatus est, omnes sui temporis superasse memoretur.

CAPUT V.

Quomodo Philo legationem pro Judæis suscepit ad Caium.

Hic quot et quantæ calamitates imperante Caio Judæis contigerint, quinque libris complexus est. In quibus tum insaniam Caii commemorat, qui se deum ipse renuntiasset, et subditos insinuis contumeliis affecisset: tum miserias Judæorum sub illius imperio prosequitur, et quam ipse pro suis popularibus Alexandriæ degentibus in urbe Roma obiit legationem, et quomodo cum apud Caium pro patriis legibus et institutis disseruissest, nil præter risum et ludibrium retulit, parumque absuit quin capitum discrimen subiret. Cujus rei Josephus etiam mentionem facit in octavo decimo Antiquitatum libro scribens his verbis. « *Orta*, inquit, *Alexandriæ seditione inter Judæos qui illic habitabant et Græcos, terni ex utraque parte legati ad Caium imperatore missi sunt. Unus ex legatis Alexandrinorum erat Apion quidam, qui plurima adversus Judæos convicia fundere consueverat, tum alia eis objiciens, tum quod Caesaris cultum aspernarentur. Nam cum omnes, qui Romano imperio subditi erant, aras ac templa Caio statuerent, prorsusque illi tanquam deo honorem haberent, soli, aiebat, Judæi turpe existimant statuas illi dedicare ac per nomen ejus jurare. Hæc et alia gravissima Apion cum dixisset, quibus Caium exasperatum iri sperabat, Philo princeps legationis Judæorum, vir undecunque cla-*

tam bonisque munientata in suis. — Monet præterea Valesius, se, expuncta voce καταχρίνας, hunc locum corrixisse, qui anteac sic legebatur: τὴν Ἡρώδου τετραρχίαν παραδίωσιν, διδόντων φυγῆ τὸν Ἡρώδην (οὗτος δ' ἦν κατὰ τὸ πάθος τοῦ Σωτῆρος) καταχρίνας σὺν καὶ τῇ γυναικὶ Ἡρώδιᾳ: πλεῖστων ἔνεκα ζημιώσας αἰτιῶν. Quam correctionem, inquit, confirmat Nicephorus optimusque codex Mazarinus. EDIT. PATROL.